
 

 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 126 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 7. februar 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Edberg Andersen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 126:  

”Ministeren bedes oplyse, hvad ventetiderne har været hvert år siden år 2000 til i dag 

til udredning og behandling af kunstig knæ og hofte.” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, der 

oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Der lægges indledningsvist til grund, at der i spørgsmålet refereres til erfarede ven-

tetider på baggrund af patientbaserede registeroplysninger. Sundhedsdatastyrelsen 

kan i den forbindelse oplyse, at det ikke er muligt at lave en sammenlignelig tidsserie 

over de erfarede ventetider til indsættelse af kunstigt knæ eller kunstig hofte for den 

ønskede periode. 

 

Det skyldes, at der i to omgange, i 2004 og senest i 2019 (i forbindelse med overgang 

til nyt Landspatientregister - LPR3) - er indført nye ventetidsregistreringer og nye de-

finition af ventetid. 

 

Sundhedsdatastyrelsen har derfor opgjort følgende på baggrund af det daværende 

LPR2: 

1. Ventetid til indsættelse af kunstigt knæ hhv. kunstig hofte, 2005-2018 

 

Ventetiden er her defineret som summen af a) ventetid fra henvist til udredning til 

start af udredning og b) ventetid fra henvist til behandling til behandling start. Dvs. 

perioden, hvor patienten er under udredning, er ikke medtalt i ventetiden. 

 

2004 var et indfasningsår for de dengang nye ventetidsregistreringer, hvorfor der ikke 

kan opgøres retvisende 2004-tal. For årene før 2004-2005 er det ikke muligt at lave 

en egentlig ventetidsopgørelse på baggrund af LPR, idet der ikke var dedikerede ven-

tetidsregistreringer. 

 

For de seneste år har Sundhedsdatastyrelsen opgjort følgende på baggrund af LPR3: 

2. Udredningstid ved indsættelse af kunstigt knæ hhv. kunstig hofte, 2020-

2022 

3. Ventetid til behandling ved indsættelse af kunstigt knæ hhv. kunstig hofte, 

2020-2022 
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Side 2 

Opgørelsen af udredningstid er baseret på monitorering af udredningsretten og inklu-

derer perioden fra henvist til udredning til patienten er endeligt udredt. Dvs. perio-

den, hvor patienten er under udredning, er her medtalt i opgørelsen. 

 

I opgørelsen af ventetiden til behandling indgår udelukkende ventetiden til selve be-

handlingen (indsættelse af hofte/knæ), jf. i øvrigt bidrag til besvarelse af spm. 125 

SUU alm. del. 

 

2019 var ligesom 2004 et indfasningsår for de nye ventetidsregistreringer, hvorfor 

der ikke kan opgøres retvisende 2019-tal. 

 

Som nævnt indledningsvist kan de opgjorte tidsserier for hhv. 2005-2018 og 2020-

2022 ikke sammenlignes, dels som følge af databrud (ændrede registreringer), dels 

som følge af de beskrevne forskellige definitioner. 

 

Opgørelse 1-2 fremgår af vedlagte bilag. For opgørelse 3 henvises til bidrag til besva-

relse af spm. 125 SUU alm. del.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 
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